n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o TERMO ADITIVO DE 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL, mediante as cláusulas e condições enunciadas. 

A supressão contratual se concluirá com 25% (vinte e cinco por cento) de supressão do objeto contratado, 
o que equivale a supressão do valor de R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais) do valor inicial 
contratado.  

O início da Supressão será estabelecido em 01/01/2025, atualizando o Contrato n. º 30/2024, com 
fundamento nos artigos art. 104, I; 124, 125 da Lei 14.133/21. 

Com a(s) alteração(ões), o valor da contratação passará a ser R$ 351.000,00 (trezentos e cinquenta e um 
mil reais), conforme tabela abaixo: 

ITEM 

DESCRIÇÃO 
DO OBJETO 

UNI-
DADE  

QUANTIDADE 
INICIAL 

QUANTIDADE 
SUPRIMIDA 
25% 

QUANTIDADE 
SALDO 

VALORES 
UNITÁRIOS 
ATUAIS 

VALORES 
TOTAIS 
ATUALIZADOS 

01 AUXILIAR DE 
COZINHA (COM 
01 ENCARRE-

[...]

ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO /COLABORAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM: 

MUNICÍPIO:  SANTA ROSA DE VITERBO 

CNPJ:   45.368.545/0001-93 

DEPARTAMENTO:  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ENTIDADE:  ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL MARIA DO CARMO FERREIRA PAULA -AEMC 

CNPJ:   22.533.209/0001-53 

VALOR: R$441.772,20 (quatrocentos e quarenta e um mil, setecentos e setenta e dois reais e 

vinte centavos) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/01/2025 a 31/04/2025 

Classificação Orçamentária: 08.244.0030.2.050.3.3.50.39.01.510 e 08.242.0032.2.101.3.3.50.39.05.500 

INSTRUMENTO AUTORIZATIVO: Lei Municipal Nº5431/2024, de 11/12/2024 

OBJETO:

[...]

MUNICÍPIO:  SANTA ROSA DE VITERBO 

CNPJ:   45.368.545/0001-93 

DEPARTAMENTO:  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ENTIDADE:  ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL MARIA DO CARMO FERREIRA PAULA - AEMC 

CNPJ:   22.533.209/0001-53 

VALOR:   R$81.872,00 (oitenta e um mil, oitocentos e setenta e dois reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/01/2025 a 31/04/2025 

Classificação Orçamentária: 08.243.0043.2.102.3.3.50.39.01.510 e 08.243.0043.2.102.3.3.50.39.05.500 

INSTRUMENTO AUTORIZATIVO: Lei Municipal Nº5431/2024, de 11/12/2024 

OBJETO:  Cogestão do Programa Primeira Infância no S.U.A.S./Programa Criança Feliz,